
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050800054

54

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.721, DE 29 DE ABRIL DE 2019

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 1064, de 07
de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 050 de 12 de dezembro de
2016, com Delegação de Competência que lhe confere a Portaria nº 627 de 09 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 25130.001.088/2019-41,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor, VALTER GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 476914, ocupante do cargo de
Auxiliar de serviços gerais, classe S, padrão III do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional
de Saúde, de acordo com o artigo 3º, inciso I, II, III, da Emenda Constitucional nº
47/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 3.723, DE 29 DE ABRIL DE 2019

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 1064, de 07
de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 050 de 12 de dezembro de
2016, com Delegação de Competência que lhe confere a Portaria nº 627 de 09 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 25130.001085/2019-15,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
servidora, EUFROZINA GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 476765, ocupante do
cargo de Auxiliar de serviços gerias, classe S, padrão III do Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional de Saúde, de acordo com o artigo 3º, inciso I, II, III, da Emenda Constitucional nº
47/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 3.725, DE 29 DE ABRIL DE 2019

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 1064, de 07
de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 050 de 12 de dezembro de
2016, com Delegação de Competência que lhe confere a Portaria nº 627 de 09 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 25130.010.086/2019-51,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor, JOSÉ MÁRIO GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 476795, ocupante do cargo
de Artífice, classe S, padrão III do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, de
acordo com o artigo 3º, inciso I, II, III, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no art. 1º
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 3.843, DE 6 DE MAIO DE 2019

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 1064, de 07
de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 050 de 12 de dezembro de
2016, com Delegação de Competência que lhe confere a Portaria nº 627 de 09 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 25130.001.057/2019-90,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
servidora, ROSA CASTÁLIA FRANÇA RIBEIRO SOARES, matrícula SIAPE nº 477190, ocupante
do cargo de Médico, classe S, padrão III do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de
Saúde, de acordo com o artigo 3º, inciso I, II, III, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
com a vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 3.890, DE 7 DE MAIO DE 2019

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 1064, de 07
de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 050 de 12 de dezembro de
2016, com Delegação de Competência que lhe confere a Portaria nº 627 de 09 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 25130.001.133/2019-67,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
servidora, MARLENE MARQUES BOA SORTE, matrícula SIAPE nº 488850, ocupante do cargo
de Agente de Saúde Pública, classe S, padrão III do Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional de Saúde, de acordo com o artigo 3º, inciso I, II, III, da Emenda Constitucional nº
47/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.548, DE 7 DE MAIO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 1.339, publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012,
Seção 1, página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, resolve:

Autorizar afastamento do país de VIVIANE SAMPAIO BOAVENTURA DE
OLIVEIRA, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Moniz, SIAPE nº
1770540, com a finalidade de participar da Reunião anual "IMUNOLOGIA 2019", em
seguida irá participar de Seminário no Centro de Pesquisa de AIDS e de Doenças
Infecciosas na UCSD, na Califórnia, Estados Unidos, no período de 08/05/2019 a
16/05/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25383.000017/2019-59).

MARCO AURELIO KRIEGER

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.552 - Designar, PAULO MUNIZ DA SILVA, para o encargo de substituto eventual de
chefe do Serviço de Almoxarifado, código FCPE 101.1, n.º 45.0121, da COORDEN AÇ ÃO -
GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.553 - Exonerar, com efeitos retroativos a 26 de abril de 2019, MARILIA STELLA VAZ
COSTA BELART, do Cargo em Comissão de Chefe do Serviço de Garantia da Qualidade,
código DAS 101.1, n.º 45.0506, do INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS, da
Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.554 - Designar, ADRIANA PEIXOTO DA SILVA, para a Função Gratificada, código FG 2,
n.º 45.0666, do INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

MARCO AURELIO KRIEGER

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nº 134 - Exonerar, a pedido, PAULO HENRIQUE VIEIRA SOARES do cargo de Assistente
Técnico da Assessoria Especial de Controle Interno deste Ministério, código DAS 102.1, a
partir de 2 de maio de 2019.

Nº 135 - Exonerar JOÃO BAPTISTA BARRETO do cargo de Assistente da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério, código
DAS 102.2.

Nº 136 - Nomear LAURA DE PAULA REZENDE, para exercer o cargo de Assistente da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste
Ministério, código DAS 102.2.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.493, DE 7 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e
em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: CLEOMENES VIANA BATISTA
Cargo efetivo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula Siape nº: 1283011
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
Função a ser exercida: Coordenador de Auditoria, código FCPE 101.3, da

Auditoria Interna da Fundação Nacional do Índio
Amparo legal: art. 18, I, da Lei nº 11.890/2008 c/c art. 60, IV, da Medida

Provisória nº 870/2019
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 00190.103756/2019-38

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.542, DE 7 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no Decreto nº 9.694,
de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar MARIANA BARBOSA CIRNE, Procuradora Federal, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral de Processos
Administrativos e Análise Legislativa, código FCPE 101.4, da Consultoria Jurídica da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.543, DE 7 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no Decreto nº 9.694,
de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, CIBELY PELEGRINO CHAGAS, Advogada da União, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral de Processos
Administrativos e Análise Legislativa, código FCPE 101.4, da Consultoria Jurídica da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.569, DE 7 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar TEMÍSTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Diretor de Prevenção da Corrupção, código DAS
101.5, da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 6 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país do servidor PEDRO RUSKE FREITAS, Diretor de Promoção da
Integridade da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-
Geral da União, no período de 15 a 19 de maio de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para
participar da "4ª edição do Infra Latin America GRI", que ocorrerá nos dias 16 e 17 de maio
de 2019, na cidade de New York/EUA (processo nº 00190.103596/2019-27).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO


